

## **Protokół nr 7/19**

z posiedzenia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji  
w dniu 26 kwietnia 2019 r. w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Stargard

Rozpoczęcie posiedzenia 12:00

Zakończenie posiedzenia 13:56

Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda witając wszystkich obecnych otworzył i prowadził posiedzenie.

W posiedzeniu udział wzięli członkowie komisji zgodnie z listą obecności stanowiącą załącznik nr 1 do protokołu, a także Zastępca Wójta Gminy Marek Gardygajło, Skarbnik Gminy Bernadeta Opasińska.

Ponadto w części posiedzenia uczestniczył Wójt Gminy Jerzy Makowski.

Na podstawie listy obecności przewodniczący komisji stwierdził, że jest niezbędne quorum do prowadzenia prawomocnych obrad. Na stan 4 członków Komisji Skarg, Wniosków i Petycji obecnych było 4 członków komisji.

O terminie posiedzenia członkowie komisji zostali powiadomieni pisemnie, otrzymując materiały, w tym projekty uchwał i pozostałe dokumenty.

### **AD 1. Zatwierdzenie porządku obrad**

Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda odczytał zaproponowany porządek posiedzenia i zwrócił się z pytaniem, czy są uwagi do porządku.

Przed zatwierdzeniem porządku obrad, Wójt Gminy Jerzy Makowski poinformował, że mieszkaniec Żarowa, który wcześniej składał skargę odnośnie odwodnienia drogi gminnej, złożył zawiadomienie na działania Gminy i Wójtów do ABW, które w ślad za tym pismem poprosiło o udzielenie wyjaśnień, jak sprawa przebiegała proceduralnie.

Radny Sebastian Janiak zapytał Wójta, czy posiada informacje, że organ wyższej instancji nad Wodami Polskimi, cofnął wszystkie decyzje i przekazał je do ponownego rozpatrzenia.

Wójt Gminy Jerzy Makowski potwierdził, że po 13 miesiącach, uchylono decyzje w całości do ponownego rozpatrzenia, tj. pozwolenie wodno-prawne wydane przez Wody Polskie w Stargardzie na odcinek C przebudowy drogi w Grzędzicach.

Radny Sebastian Janiak powiedział, iż uważa osobiście, że na tym etapie należałoby się pochylić nad tym tematem i nie brnąć w skrzynki rozsączające i to zmienić.

Wójt Gminy Jerzy Makowski powiedział, że nie jest zwolennikiem tych skrzynek. Na pewno nad tematem się pochyli, a nad rozwiązaniami będą działać też projektanci.

Następnie Wójt Gminy opuścił posiedzenie.

Następnie wobec braku uwag do porządku posiedzenia przewodniczący komisji poddał pod głosowanie zaproponowany porządek posiedzenia.

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji jednogłośnie, tj. 4 głosami „za” przyjęła zaproponowany porządek posiedzenia w brzmieniu jak niżej:

1. Zatwierdzenie porządku obrad
2. Zaopiniowanie projektów uchwał na sesję
3. Sprawy różne
4. Zamknięcie posiedzenia komisji.

## AD 2. Zaopiniowanie projektów na sesje

Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda poinformował, że wszyscy członkowie komisji zapoznali się z projektami uchwał przygotowanych pod obrady najbliższej sesji na dzień 30 kwietnia 2019 roku, na wcześniejszych posiedzeniach komisji, w których uczestniczyli. Następnie komisja przystąpiła do opiniowania projektów jak niżej:

- **projekt uchwały pod roboczym numerem VII/1/19 zmieniającej uchwałę w sprawie poboru podatków w drodze inkasa, wyznaczenia inkasentów i wysokości wynagrodzenia za inkaso.**

Radny Paweł Szutkowski zapytał, czy trzech nowych sołtysów będzie mogło zbierać podatki.

Skarbnik Gminy Bernadeta Opasińska i Przewodniczący Komisji Paweł Żmuda wyjaśnili, że nie, ponieważ uchwała musi zostać opublikowana. Skarbnik dodała, że wynika to z tego, iż ci sołtysi zostali później wybrani.

Przewodniczący Komisji Paweł Żmuda wyjaśnił, że zmienia się cały załącznik z nazwiskami sołtysów.

Komisja jednogłośnie tj. 4 głosami „za” pozytywnie zaopiniowała ww. projekt uchwały.

- **projekt uchwały pod roboczym numerem VII/2/19 w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy dzierżawy nieruchomości stanowiącej własność gminy.**

Komisja jednogłośnie tj. 4 głosami „za” pozytywnie zaopiniowała ww. projekt uchwały.

- **projekt uchwały pod roboczym numerem VII/3/19 w sprawie zamiany budżetu gminy na 2019 r.**

Radny Sebastian Janiak poinformował, że Komisja Rewizyjna w całości jednogłośnie podjęła decyzję o wprowadzeniu pod głosowanie wniosku zmieniającego ten projekt uchwały w niektórych pozycjach. Wniosek przygotowuje Komisja Rewizyjna. Zaproponowane we wniosku zmiany dotyczą zwiększenia wydatków w pięciu pozycjach. W dziale 010 Melioracje wodne – zakup usług pozostałych – konserwacja rowów melioracyjnych w kwocie -10 tys. zł, w dziale 600 Pozostała działalność – zakup materiałów i wyposażenia – zakup (8 sztuk) wiat przystankowych do Grzędzic i Sowna w kwocie 48 tys. zł, w dziale 710 Cmentarze na zakup materiałów i wyposażenia oraz zakupy usług remontowych dwa razy po 4 tys. zł, czyli razem 8 tys. zł, ostatnia pozycja to dział 926 Obiekty Sportowe wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych – budowa miejsc wypoczynkowo – sportowych w m. Ulikowo i Pęczino w kwocie 135 tys. zł, gdzie nie wyrażono zgody na te zwiększenia, a zaproponowano przeniesienie tych wydatków w ogólnej kwocie 201 tys. zł na oświetlenie.

Radny Sławomir Zabłocki zapytał o zakres inwestycji w Pęczynie. Skarbnik Gminy wyjaśniła, że w projekcie w Pęczynie dołożono urządzenia do siłowni zewnętrznej, po to, aby w Ulikowie mogło powstać boisko wielofunkcyjne.

Przewodniczący Komisji Paweł Żmuda omówił wyniki przetargu i ofert na tę inwestycję w części dotyczącej Pęczyna w porównaniu do planowanych wydatków, gdzie wartość wzrosła o ok. 9 tys. zł, do kwoty, którą Gmina gotowa była wyłożyć. Z czego 15 tys. zł w ogólnej kwocie 23 tys. zł, to było dofinansowanie zewnętrzne. Gmina dołożyłaby 8 tys. zł do budowy drugiej siłowni napowietrznej na terenie boiska przy szkole. Aby uzyskać to dofinansowanie Pęczino zostało dorzucone do projektu, by zdobył on więcej punktów. Pęczino w skali całej inwestycji nie powinno być traktowane na równi z Ulikowem.

Radny Sebastian Janiak zwrócił uwagę, że mieszkańcy nie koniecznie korzystają z już istniejącej siłowni, a jest budowana druga siłownia.

Radni dyskutowali na temat korzystania i zainteresowania mieszkańców istniejącymi siłowniami w miejscowościach na terenie gminy.

Kontynuując temat Przewodniczący Komisji Paweł Żmuda zwrócił uwagę, że siłownie będą umiejscowione na tej samej ulicy. Jednocześnie powiedział, że rozmawiał z Kierownikiem Panią Beatą Wilk o lokalizacji istniejącej już siewni, która powstała w tym miejscu ze względu na brak nieruchomości gminnych, ale jest też możliwość przeniesienia tej siewni w inne miejsce w przyszłości. Natomiast wracając do tematu Ulikowa, radny Paweł Żmuda zapytał, czy jest tam potrzeba takiej inwestycji z czterema boiskami.

Radny Sebastian Janiak powiedział, że na swoim posiedzeniu Komisja Rewizyjna otrzymała informację od Wójta, co wchodzi w zakres kompleksu boisk i wyjaśnił, że jest to budowa boiska do piłki nożnej wraz z piłkochwytemi, boisko do piłki siatkowej, do koszykówki i kort tenisowy. Dodatkowo oświetlenie jednym punktem i ogrodzenie. Komisja porównała to ze środkami zabezpieczonymi w budżecie na oświetlenie, gdzie na cały rok jest zabezpieczonych 165 tys. zł łącznie ze środkami z funduszy sołeckich. Jako przykład radny podał koszt budowy oświetlenia 13 punktów w miejscowości Sowno na ulicach Sosnowej i Dębowej, który wyniósł blisko 70 tys. zł. Dlatego Komisja zaproponował, aby wyznaczyć kierunek na rozwój Gminy, w zakresie oświetlenia. Zdaniem Radnego planowane środki plus te 201 tys. zł to będzie słuszna kwota na te zadania. Natomiast całkowity koszt wykonania kompleksu boisk to ponad 420 tys. zł i w zestawieniu z planowanymi w budżecie wydatkami na oświetlenie to nie powinno jego zdaniem tak wyglądać. Rada powinna wyznaczyć sobie przede wszystkim kierunki jak oświetlenie, drogi i oświata, ponieważ są jeszcze dwie szkoły, które wymagają rozbudowy. Ponadto radny podkreślił, iż na zebraniach sołeckich priorytetami są oświetlenie i drogi. Kolejno radny podał przykłady istniejących już boisk jak Orlik, czy Centrum Kultury i Sportu w Barzkowicach i powiedział, że jemu osobiście nie jest wiadome, co się na nich dzieje. Na wczorajszym posiedzeniu poprosił o przygotowanie informacji na temat działalności tych obiektów.

Radny Sławomir Zabłocki wyjaśnił, że w Barzkowicach działają koła i Stowarzyszenie Aktywnych Mieszkańców Barzkowic. Na świetlicy odbywają się, co najmniej dwa razy do roku warsztaty.

Następnie radny Sebastian Janiak powiedział o wysokich i co rusz zwiększających się kosztach rozbudowy szkoły w Sownie. Radny powiedział, że tam problem polega na tym, iż nie była to inwestycja podzielona na etapy. Wracając do tematu boiska w Ulikowie, radny powiedział, że jest przeciwko zwiększaniu wydatków. Jednocześnie zaznaczył, że w budżecie są zabezpieczone środki na ten cel w kwocie 270 tys. zł, tylko znalazł się oferent za kwotę wyższą o 135 tys. zł. Osobiście uważa, że jeżeli będzie ogłoszony trzeci przetarg, to Gmina powinna dążyć do tej kwoty zabezpieczonej w budżecie. Radny powiedział, że padła też propozycja, aby obniżyć kryteria wyboru wykonawcy. Reasumując, radny powiedział, że inwestycja pozostaje na poziomie zaplanowanym w budżecie, ewentualnie po przetargu, gdyby kwota była wyższa na poziomie kilku tysięcy, wówczas można byłoby dołożyć, bo 135 tys. zł to jest zbyt wysoka kwota.

Następnie Zastępca Wójta Gminy Marek Gardygajło, powiedział, żeby jednak pochylić się nad zwiększeniem kwoty 10 tys. zł na melioracje. W obecnej sytuacji jeśliby, wynikała jakaś nagła sprawa w tym zakresie nie będzie środków na ten cel.

Radny Sebastian Janiak odpowiedział, że on nadal optuje za tym, aby te środki przeznaczyć na oświetlenie, chyba, że już zostały uruchomione środki z zaplanowanych na ten cel w budżecie i poprosił Skarbnik o wyjaśnienie.

Skarbnik Gminy wyjaśniła, że jest już w ramach tych środków wydatkowana duża kwota na ekspertyzy.

Następnie radni dyskutowali na temat zmian wydatków w projekcie uchwały dotyczących środków na melioracje.

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji poparła wniosek, który złożyła Komisja Rewizyjna dotyczący wcześniej omówionych zmian w projekcie uchwały.

Komisja jednogłośnie tj. 4 głosami „za” pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały z proponowanymi zmianami.

**– projekt uchwały pod roboczym numerem VII/4/19 w sprawie uchylecia zmiany wieloletniej prognozy finansowej Gminy Stargard na lata 2019 – 2031.**

Skarbnik Gminy Bernadeta Opasińska wyjaśniła, że następstwem wcześniejszego wniosku trzeba uaktualnić WPF poprzez przeniesienie wydatków bieżących na wydatki majątkowe w wysokości 135 tys. zł.

Następnie Przewodniczący Komisji Paweł Żmuda zwrócił uwagę na informacje na temat przetargu na budowę miejsc wypoczynkowo – sportowych w m. Ulikowo i Pęzino, zamieszczoną w informacji wójta o pracy w okresie międzysesyjnym. Następnie omówił wyniki tego przetargu. W wyniku tej informacji dyskutowano na temat tego przetargu. W związku z tym, że radni mieli wątpliwości, czy można wyłonić dwóch różnych oferentów do tej inwestycji, jak jest w ofertach, które zostały złożone, na posiedzenie poproszono Panią Beatę Wilk Kierownika Referatu Gospodarki Komunalnej i Inwestycji. Radni poprosili o wyjaśnienia, czy oferenci zostali wyłonieni i na jakim jest to etapie?

Kierownik Referatu GKI Beata Wilk odpowiedziała, że oferenci nie mogą być wyłonieni, ponieważ nie ma zabezpieczonych środków na ten cel.

Na pytanie radnego Sebastiana Janiaka, czy oferenci mogli sobie wybrać tylko jedną część, ponieważ był podzielony na dwie części, Kierownik Beata Wilk potwierdziła, że mogli złożyć ofertę na jedną część niezależnie, ponieważ można powiedzieć, że zadanie jest jedno składające się z dwóch zadań, podzielone na miejscowości i jakby inne zakresowo. Natomiast realizacja musi być wspólna, muszą być wykonawcy na oba zadania, ponieważ wniosek o dofinansowanie jest jeden. Kierownik również potwierdziła, że wybór różnych wykonawców do zadania nie wyklucza Gminy z uzyskania dofinansowania. Zostało to zaopiniowane przez radcę prawnego, były rozmowy z WIREm oraz z Urzędem Marszałkowskim i jest możliwość wyłonienia dwóch wykonawców. Natomiast, jeżeli chodzi o wartość dofinansowania to nie będzie to więcej niż 180 tys. zł, tak jak jest to w umowie.

Z kolei na pytanie radnych, czy można obniżyć warunki przetargowe, tak, aby większa liczba oferentów mogła przystąpić do przetargu, Kierownik Referatu GKI Beata Wilk wyjaśniła, że można nie wpisywać w ogóle kryteriów. Jeśli radni uważają, że będzie łatwiej, to tak nie będzie, ponieważ ktoś musi dać gwarancje. Jeżeli Gmina nie będzie żądać od oferentów doświadczenia w wykonaniu, chociażby jednego podobnego zadania, to zgłoszą się firmy, które tego nie robiły. Wskazanie doświadczenia daje rekomendacje, że są to firmy, które się w tym specjalizują i dają gwarancje jakości. Szczegółów kryteriów, Kierownik nie podała, ale powiedziała, że były obniżone w stosunku do pierwszego przetargu. Problemem jest materiał, z którego zaprojektowano boisko. Jest to sztuczna nawierzchnia o długiej trwałości użytkowania.

Następnie radni dyskutowali, czy są potrzeby wykonywania takich inwestycji, ponieważ pytając mieszkańców o ich potrzeby wymienią oni w pierwszej kolejności oświetlenie i drogi.

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji poparła wniosek uaktualniający wieloletnią prognozę finansową, który złoży Komisja Rewizyjna w związku z wnioskiem do zmian w projekcie uchwały w sprawie zmiany budżetu gminy na 2019 r.

Komisja jednogłośnie tj. 4 głosami „za” pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały z proponowanymi zmianami.

### AD 3. Sprawy różne

Radny Sławomir Zabłocki wracając do tematu przeniesienia środków w budżecie na oświetlenie wspomniał o propozycji Przewodniczącej Rady na Komisji Rewizyjnej dotyczącej zwołania wspólnego posiedzenia wszystkich komisji, które miałyby się odbyć w połowie miesiąca maja, aby ustalić harmonogram, gdzie i w jakiej miejscowości, w jakiej kolejności miałyby być realizowane te inwestycje oraz gdzie jest już gotowa dokumentacja na wykonanie.

Przewodniczący Komisji Paweł Żmuda, przypomniał o gotowej dokumentacji na oświetlenie jednej z dróg na terenie Pęczina w kierunku boiska.

Radny Sebastian Janiak powiedział, że na to posiedzenie ma być przygotowana informacja, na co Gmina ma gotowe projekty, jeżeli chodzi o oświetlenie. Wówczas znając koszty na podstawie ostatnich inwestycji w Sownie czy Witkowie, można zdecydować jak rozdysponować te środki.

Skarbnik Gminy powiedziała, że już w latach wcześniejszych mówiła, żeby Gmina przyjęła uchwałę Rady program na oświetlenie i wykonanie dróg. Gdyby taki program był i miał załącznik w postaci kolejności wykonania, wówczas mieszkańcy wiedzieliby, kiedy będą prowadzone inwestycje w ich miejscowościach.

Następnie radni dyskutowali o sporządzeniu takiego programu oraz kryteriów, którymi należałoby się przy jego tworzeniu kierować.

Kolejno radni poruszyli temat inwestycji drogowej w Grzędzicach. Rozmawiali o tym jak to wygląda w terenie, ponieważ Komisja Gospodarki Mienia Komunalnego i Budżetu, po swoim posiedzeniu była na objeździe w związku z tematem dotyczącym przygotowania dróg gminnych po okresie zimowym.

Radni ponownie dyskutowali o projekcie uchwały w sprawie zmian budżetu na 2019 r. oraz stanowiskach i opiniach pozostałych komisji do tego projektu uchwały.

Radny Sebastian Janiak zapytał jak wygląda sytuacja z przeniesieniem przedszkola w Sownie do szkoły i czy były rozmowy z TPD na ten temat.

Zastępca Wójta Gminy Marek Gardygajło potwierdził, że przedszkole będzie przeniesione do szkoły, natomiast z TPD będą rozmowy odnośnie wypowiedzenia umowy, ewentualnie sama wygaśnie z końcem września. Odnosząc się do przedszkola Zastępca Wójta Gminy odpowiedział, że jeśli chodzi o kadre do przedszkola to dobiera ją Dyrektor Szkoły.

Kolejno radny Sebastian Janiak zapytał, kiedy będą przygotowywane odpowiednie uchwały, ponieważ ma być to Zespół szkolno – przedszkolny i podkreślił, że nie pozostało wiele czasu, gdyż będzie przerwa wakacyjna również, jeżeli chodzi o sesje.

Zastępca Wójta Gminy Marek Gardygajło odpowiedział, że zapyta, kiedy będą przygotowywane projekty tych uchwał.

Następnie radny Sebastian Janiak na prośbę pozostałych radnych wyjaśnił, że w nowym budynku rozbudowywanej szkoły w Sownie jest wyodrębnione pomieszczenie i ma tam zostać uruchomione przedszkole gminne, ale nie, jako samodzielna jednostka organizacyjna

tylko ma to być Zespół szkolno – przedszkolny. Czyli na terenie budynku będzie jeden dyrektor, dzięki czemu zaoszczędzi się na wynagrodzeniu.

Na pytanie Skarbnik Gminy, czy na podstawie tego przedszkola Gmina będzie mogła wyliczać dotacje do prywatnych przedszkoli, Zastępca Wójta Gminy Marek Gardygajło potwierdził, że tak i dodał, że aby sprawdzić, czy te koszty nie będą większe jak dotychczas, zostały zrobione wyliczenia i kalkulacje, a ich wysokość będzie zależeć od ilości dzieci. Jeżeli liczba dzieci będzie powyżej 35, to koszty będą porównywalne z dotychczasowym poziomem, jak w Starym Czarnowie. Im więcej dzieci tym mniejsze koszty. Maksymalne obłożenie to 50 dzieci.

Przewodniczący Komisji Paweł Żmuda, zapytał jak przebiegał strajk nauczycieli w szkołach na terenie gminy, ile szkół strajkowało?

Zastępca Wójta Gminy Marek Gardygajło odpowiedział, że dwie szkoły nie strajkowały, a trzy pozostałe szkoły strajkowały. Nie strajkowały pojedyncze osoby oraz nie strajkowali wszyscy dyrektorzy i nauczyciele religii. Obył się egzamin gimnazjalny oraz egzaminy w szkołach podstawowych też odbyły się zgodnie z planem. Natomiast od poniedziałku strajk zostaje zawieszony.

Radny Paweł Szutkowski zapytał jak wygląda sprawa z Grotem na Wierchłędzie.

Zastępca Wójta Gminy odpowiedział, że zostało wystosowane pismo, że umowa nie będzie przedłużona i kończy się z końcem maja.

Radny Sebastian Janiak zapytał Zastępcę Wójta, jak wyglądają poszukiwania lokalu dla OASu?

Zastępca Wójta Gminy odpowiedział, że w sprawie poszukiwania miejsca dla OASu, czy też GOPSu zostało zrobione rozeznanie lokali i najlepszym rozwiązaniem byłyby pomieszczenia w budynku Poczty na ulicy Pocztowej.

Następnie radni rozmawiali na temat propozycji przeniesienia OASu do Sowna do budynku po TPD, przeniesienia GOPSu oraz potrzeb lokalowych dla Urzędu Gminy.

#### **AD 4. Zamknięcie posiedzenia komisji.**

Wobec wyczerpania porządku posiedzenia Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Paweł Żmuda podziękował wszystkim za udział i zamknął posiedzenie komisji.

Przewodniczący Komisji  
Skarg, Wniosków i Petycji

Paweł Żmuda

Protokołowała:

Ewa Misztela